de 2001. 

O Congresso Nacional decreta: 

Art. 1º A Lei nº 12.712, de 30 de agosto de 2012, passa a vigorar com as 

seguintes alterações: 
“Art. 32. Fica a União autorizada a participar, na qualidade de cotista, 

no limite total de R$ 11.000.000.000,00 (onze bilhões de reais), de fundo 
que tenha por finalidade viabilizar a estruturação e o desenvolvimento de 
projetos de concessão e de parcerias público-privadas da União, dos 
Estados, do Distrito Federal e dos Municípios. 

§ 1º A finalidade de que trata o caput deste artigo poderá consistir na:

[...]

Fica criado o Conselho do fundo de que trata o art. 32 desta 

Lei, órgão colegiado que terá sua composição, sua forma de funcionamento 
e suas competências estabelecidas em ato do Poder Executivo federal. 

Parágrafo único. (Revogado).” (NR) 
Art. 2º Estão incluídos no limite de R$ 11.000.000.000,00 (onze bilhões de reais) 

de que trata o caput do art. 32 da Lei nº 12.712, de 30 de agosto de 2012, os recursos já 
utilizados pela União para a integralização de cotas do fundo de que trata o referido artigo 
até a data de entrada em vigor desta Lei. 

Art. 3º A Lei nº 7.827, de 27 de setembro de 1989, passa a vigorar com as

[...]

de dezembro de 2006, com receita bruta anual de até                          
R$ 90.000.000,00 (noventa milhões de reais);  

c) fator 1,5 (um inteiro e cinco décimos), para operação de 
investimento para pessoas físicas com rendimento bruto anual acima 
de R$ 100.000,00 (cem mil reais) até R$ 150.000,00 (cento e 
cinquenta mil reais), conforme informado na DIRPF, e para 
empreendedores com receita bruta anual acima de R$ 90.000.000,00 
(noventa milhões de reais); 

d) fator 1,2 (um inteiro e dois décimos), para operação de capital 
de giro para empreendedores classificados como microempresa ou

[...]

3º da Lei Complementar nº 123, de 14 
de dezembro de 2006, com receita bruta anual de até                          
R$ 90.000.000,00 (noventa milhões de reais);  

f) fator 2 (dois inteiros), para operação de investimento para 
pessoas físicas com rendimento bruto anual acima de R$ 150.000,00 
(cento e cinquenta mil reais), conforme informado na DIRPF, e para 
operação de capital de giro para empreendedores com receita bruta 
anual acima de R$ 90.000.000,00 (noventa milhões de reais);  

g) fator 0,8 (oito décimos), para financiamento de projeto de 
investimento em infraestrutura para água e esgoto e em logística;